
Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra, 23 de Abril de 2021

Ano 12 - Edição DXXIII

PORTARIAS
PORTARIA Nº 575, DE 12 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para cargo de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  LOTAR a servidora ROBERTA CARDOSO LOBO, Diretor de 
Departamento, no Departamento de Programas, Projetos e Políticas Públicas – 
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho, a partir 
de 1º de março de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de março de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 576, DE 12 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para cargo de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  LOTAR a servidora LUCIMARA SILVA DE JESUS VADERS, Diretor de 
Departamento, no Departamento de Proteção Social Especial – Secretaria 
Municipal do Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho, a partir de 1º de 
março de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de março de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 577, DE 12 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a exoneração de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR o servidor ERNANI LEAL DA SILVA, do Cargo em Comissão 
de Assessor Especial, referência 20, a partir de 11 de março de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 11 de março de 2021.

Dr. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 578, DE 12 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para cargo de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR o Senhor ERNANI LEAL DA SILVA, para exercer o cargo de livre 
provimento em Comissão de Diretor de Departamento, referência 18, no 
Departamento de Indústria e Comércio, na Secretaria Municipal de Governo, 
Ciência e Tecnologia, a partir de 12 de março de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 579, DE 12 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a inclusão de servidores na Portaria nº 436/2017, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INCLUI a partir de 1º de março de 2021, os servidores abaixo elencados na 
Portaria nº 436/2017, que nomeou a COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS FEDERAIS, conforme segue:

GILMAR JOSÉ DA SILVA
VALDIR JOSE BEZERRA

JOSÉ ROBSON DA SILVA BATISTA
VANDEVALDO DOS ANJOS PEREIRA

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de fevereiro de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 580, DE 12 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para cargo de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a Senhora ROSANGELA LAGES MORATO, para exercer o 
cargo de livre provimento em Comissão de Assessor de Departamento, referência 
10, na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 15 de março de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 581, DE 12 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a inclusão de servidores na Portaria nº 227/2021, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INCLUIR os servidores abaixo elencados na Portaria nº 227/2021, que 
nomeou o GRUPO TÉCNICO QUE TERÁ COMO PRINCIPAL AÇÃO, 
SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E MANUTENÇÃO DAS VIAS 
PÚBLICAS, conforme segue:

CARLOS ROBERTO SPINELI
LUIZ CARLOS PEREIRA DOMINGUES
JONATAS BARROSO DE CARVALHO
DAVID HONÓRIO ALVES JUNIOR

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 582, DE 12 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a designação de servidora, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR o servidor ADRIANO DE DEUS DOS SANTOS LOPES, 
Professor P3 – referência P3, para ocupar o cargo de Orientador Pedagógico (OP) 
– referência OP, na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 16 de fevereiro a 
31 de dezembro de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de fevereiro de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 583, DE 15 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para cargo de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR o Senhor EDUARDO MARQUES JARDIM, para exercer o cargo 
de livre provimento em Comissão de Chefe de Seção, referência 10, na Seção de 
Controle Operacional – Serviço de Conferência – Divisão de Controle e 
Acompanhamento de Convênios, no Departamento de Despesa, na Secretaria 
Municipal de Finanças, a partir de 12 de março de 2021.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 12 de março de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito



EXPEDIENTE 
PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Francisco Tadao Nakano
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensa.oficial@itapecerica.sp.gov.br
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

Imprensa Oficial 0223 de Abril de 2021

PORTARIAS
PORTARIA Nº 584, DE 15 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para cargo de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a Senhora ELIANE DA SILVA SABINO MEDEIROS, para exercer 
o cargo de livre provimento em Comissão de Assessor de Departamento, 
referência 10, na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 10 de março de 
2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 10 de março de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 585, DE 15 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para cargo de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a Senhora JULIANA AVELINO SALOMÃO, para exercer o cargo 
de livre provimento em Comissão de Assessor de Departamento, referência 10, na 
Coordenadoria do Centro de Referência Especializado de Assistências Social – 
CREAS, Departamento de Proteção Social Especial, na Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho, a partir de 15 de março de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 586, DE 15 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para cargo de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a Senhora VIVIAN BACELAR SAMPAIO, para exercer o cargo 
de livre provimento em Comissão de Chefe de Serviço, referência 13, no Serviço 
Educacional, da Divisão de Estudos e Apoio Pedagógico – Departamento de Apoio 
Pedagógico, na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 15 de março de 
2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 587, DE 15 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para cargo de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR o Senhor ALEXANDRE AMARAL DE OLIVEIRA, para exercer o 
cargo de livre provimento em Comissão de Chefe de Divisão, referência 15, na 
Divisão de Planejamento Habitacional e Desenvolvimento – Departamento de 
Projetos Habitacionais, na Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento 
Urbano, a partir de 3 de março de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 3 de março de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 588, DE 15 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para cargo de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a Senhora TATIANA SOARES MACHADO, para exercer o cargo 
de livre provimento em Comissão de Assessor de Departamento, referência 10, na 
Divisão de Protocolo – Departamento de Apoio Administrativo, na Secretaria 
Municipal de Administração, a partir de 4 de março de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 4 de março de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 589, DE 15 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a inclusão de servidores na Portaria nº 320/2021, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INCLUI os servidores abaixo elencados na Portaria nº 320, de 12 de 
fevereiro de 2021, que nomeou os membros para compor a COMISSÃO DE 
REVISÃO DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO, conforme segue:

RENAM ESTEFANO ALVES
FERNANDO PRUDENTE DOS SANTOS
ROBERTO PEREIRA BISPO

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 590, DE 15 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a inclusão de servidores na Portaria nº 322/2021, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INCLUI os servidores abaixo elencados na Portaria nº 322, de 12 de 
fevereiro de 2021, que nomeou os membros para compor a COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA, conforme segue:
GLÓRIA JEAN GUILHERME SILVA
NILZA PINHEIRO GUERRA

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 591, DE 15 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a substituição de membro na Portaria nº 447/2021, que nomeou a 
Comissão de Monitoramento e Avaliação das Atividades de Equoterapia para 
Alunos com Deficiência, Regularmente Matriculado na Rede Municipal de Ensino, 
referente ao Chamamento Público nº 008/2019-SE, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  SUBSTITUIR as servidoras ANDREZA MARIA DE SOUZA, e KARINA 
CAUZZO, na Portaria nº 447/2021 e suas alterações, que nomeou a COMISSÃO 
DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES DE EQUOTERAPIA 
PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA, REGULARMENTE MATRICULADO NA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, REFERENTE AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
008/2019-SE, pelas servidoras abaixo:

CICERA ALESSANDRA DE OLIVERIA CASTANHA – Presidente
ADNA PEREIRA DE MACEDO - Fisioterapeuta

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito



Imprensa Oficial 03

PORTARIAS
PORTARIA Nº 592, DE 15 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a Comissão Organizadora que Conduzirá o Processo de Eleição do 
Conselho Municipal de Políticas Culturais para o Biênio de 2021/2023, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados para, sob a presidência do 
primeiro, compor a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA ORGANIZAÇAO E 
REALIZAÇÃO DA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS PARA O BIÊNIO 
2021/2023.

DENIS RODRIGUES DOS SANTOS
LUCIANA SILVA CASTRO
JOÃO MARCOS CARVALHO
GUILHERME MACIEL GUEDES

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 593, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e atendendo ao Requerimento nº 6215/2021, resolve:

Art. 1º  AUTORIZAR a servidora SUSANA IRENE ALVES E SILVA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Física, a 
realizar a jornada de trabalho abaixo relacionada conforme art. 138 da Lei 
Complementar nº 36, de 30 de março de 2016.

Dia da Semana Horário 

Segunda-feira Das 07h às 12h 

Terça-feira Das 07h às 12h 

Quarta feira Das 07h às 12h 

Quinta-feira Das 07h às 12h 

Sexta-feira Das 07h às 12h 

Sábado Das 07h às 12h 

Domingo X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 594, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e atendendo ao Requerimento nº 6215/2021, resolve:

Art. 1º  AUTORIZAR o servidor GASTÃO ROGÉRIO TAVARES DA 
COSTA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação 
Física, a realizar a jornada de trabalho abaixo relacionada conforme art. 138 da Lei 
Complementar nº 36, de 30 de março de 2016.

Dia da Semana Horário 

Segunda-feira Das 17h às 22h 

Terça-feira Das 17h às 22h 

Quarta feira Das 17h às 22h 

Quinta-feira Das 17h às 22h 

Sexta-feira Das 17h às 22h 

Sábado Das 07h às 12h 

Domingo X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 595, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a lotação de servidor públicos, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  LOTAR a servidora ANA PAULA GARCIA DO NASCIMENTO, Assessor de 
Departamento, na Divisão do Posto de Atendimento ao Trabalhador – PAT Unidade 
Central - Departamento de Relações do Trabalho – Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho, a partir de 1º de março de 2021.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de março de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 596, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para cargo de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR o Senhor CRISTIANO JOSÉ DA SILVA, para exercer o cargo de 
livre provimento em Comissão de Assessor de Departamento, referência 10, na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, a partir de 8 de março de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 8 de março de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 597, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a designação de servidora efetiva para função de confiança, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR a Senhora BRUNNA KATLYN DA SILVA MULLER, a ocupar a 
função de confiança Chefe de Divisão, referência 15, na Divisão de 
Acompanhamento de Construção e Manutenção – Departamento Administrativo, 
na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 9 de março de 2021.

Parágrafo único.  A servidora constante no caput deste artigo, fica garantido os 
benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016, quanto 
a sua forma de remuneração acrescida de cem por cento de gratificação calculada 
sobre a referência correspondente à função de confiança ocupada.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 9 de março de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 598, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  CESSAR o designa do servidor SÉRGIO CARLOS TONHOLI, do exercício 
das funções de Comandante, a partir de 15 de março de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15 de março de 2021.

Dr. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 599, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  CESSAR o designa do servidor EDUARDO JOSÉ LAURINDO, do 
exercício das funções de Sub Comandante, a partir de 15 de março de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15 de março de 2021.

Dr. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 600, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a designação de servidor efetivo para função de confiança, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR o servidor GILMAR ALVES DA SILVA a ocupar a função de 
confiança de Comandante - referência 20 – no Comando da Guarda Municipal, na 
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte.

Parágrafo único.  Ao servidor constante no caput deste artigo, fica garantido os 
benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016, quanto 
a sua forma de remuneração acrescida de cem por cento de gratificação calculada 
sobre a referência correspondente à função de confiança ocupada.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

23 de Abril de 2021



Imprensa Oficial 04

PORTARIAS
PORTARIA Nº 601, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a designação de servidor efetivo para função de confiança, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR o servidor EMANUEL FORMAGIO a ocupar a função de 
confiança de Sub Comandante - referência 18 – no Sub Comando da Guarda 
Municipal, na Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte.

Parágrafo único.  Ao servidor constante no caput deste artigo, fica garantido os 
benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016, quanto 
a sua forma de remuneração acrescida de cem por cento de gratificação calculada 
sobre a referência correspondente à função de confiança ocupada.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 602, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a exoneração de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR o servidor YAN MARX KAIZER DOS SANTOS, do Cargo em 
Comissão de Chefe de Serviço, referência 13, a partir de 14 de março de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 14 de março de 2021.

Dr. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 603, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para cargo de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR o Senhor YAN MARX KAIZER DOS SANTOS, para exercer o 
cargo de livre provimento em Comissão de Diretor de Departamento, referência 
18, no Departamento de Regularização Fundiária, na Secretaria Municipal de 
Assuntos Jurídicos, a partir de 15 de março de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15 de março de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 604, DE 17 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a retificação de Portaria, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  RETIFICAR os arts. 1º e 2º da Portaria nº 496, de 5 de março de 2021, 
conforme segue:

ONDE SE LÊ:
“Art. 1º  (...) a partir de 8 de fevereiro a 31 de dezembro de 2021.”

LEIA-SE:
“Art. 1º  (...) a partir de 18 de fevereiro a 31 de dezembro de 2021.”

ONDE SE LÊ:
“Art. 2º  (...) retroagindo seus efeitos a 8 de fevereiro de 2021.”

LEIA-SE:
“Art. 2º  (...) retroagindo seus efeitos a 18 de fevereiro de 2021.”

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 605, DE 17 DE MARÇO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  Tornar sem efeito a Portaria nº 564, de 11 de março de 2021.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 606, DE 17 DE MARÇO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  SUBSTITUIR a Servidora VALDETE RODRIGUES DIAS, Chefe de 
Sessão, pela Servidora ELISETE DIAS RAIMUNDO, Faxineiro, para exercer as 
funções de seu cargo em razão de gozo de férias.

Parágrafo único.  A substituição a que se refere o caput será no período de 17 de 
março de 2021 a 1º de abril de 2021, sendo atribuídos os benefícios contidos no 
art. 55 e seus parágrafos da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 607, DE 17 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a exclusão e inclusão de membros de Comissão, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXCLUIR o membro abaixo elencado da Portaria nº 518/2019 e suas 
alterações, que nomeou o CONSELHO DO FUNDO SOCIAL DE 
SOLIDARIEDADE DO MUNICÍPIO, conforme segue:

Gabinete do Prefeito
REGINA APARECIDA SILVA DOS SANTOS – Secretária Geral de Gabinete

Art. 2º  INCLUIR o membro abaixo elencado na Portaria nº 518/2019 e suas 
alterações, que nomeou o CONSELHO DO FUNDO SOCIAL DE 
SOLIDARIEDADE DO MUNICÍPIO, conforme segue:

Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho
JONATAS BARROSO DE CARVALHO – Assessor de Departamento

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 608, DE 17 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a Comissão de Seleção das Atividades de Equoterapia para alunos 
com Deficiência, regularmente matriculados na Rede Municipal de Ensino, 
Chamamento Público nº 008/2019 - SE, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR os Senhores abaixo elencados para, sob a presidência da 
primeira, compor a COMISSÃO DE SELEÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
EQUOTERAPIA PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA, REGULARMENTE 
MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº 008/2019 - SE:

Representantes da Secretaria Municipal de Educação
CÍCERA ALESSANDRA DE OLIVEIRA CASTANHA
JACQUELINE SUELEN DOMINGUES ESTEVES
ANDREZA MARIA DE SOUZA
ADNA PEREIRA MACEDO
RAPHAEL NUNES MARQUES

Representante da Secretaria Municipal de Finanças
BRUNA BARROS

Representante da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos
ROSELI APARECIDA BENTO FERREIRA

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 609, DE 17 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a designação de servidor efetivo para função de confiança, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR a Senhora DENISE FERREIRA DA SILVA, para ocupar a 
função de confiança de Diretor de Departamento, referência 18, no Departamento 
de Proteção Social Básica da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e 
Relações do Trabalho, a partir de 1º de março de 2021.

Parágrafo único.  O servidor constante no caput deste artigo, fica garantido os 
benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016, quanto 
a sua forma de remuneração acrescida de cem por cento de gratificação calculada 

23 de Abril de 2021



Imprensa Oficial 05

sobre a referência correspondente à função de confiança ocupada.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de março de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 610, DE 17 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a Comissão Organizadora que Conduzirá o Processo de Eleição do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento e Promoção da Igualdade Racial para o 
Biênio de 2021/2023, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados para, compor a COMISSÃO 
ORGANIZADORA QUE CONDUZIRÁ O PROCESSO DE ELEIÇÃO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL - BIÊNIO DE 2021/2023.

DENIS RODRIGUES DOS SANTOS
LUCIANA SILVA CASTRO

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 611, DE 17 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a Instauração do Processo de Sindicância, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INSTAURAR o Processo de Sindicância tendo em vista os fatos narrados 
nos Boletins de Ocorrência nº 3384/2020 e 3507/2020.

Art. 2º  NOMEAR os servidores, KATIA CRISTINA ANDRADE, PRISCILA GOMES 
CRUZ, JULIANA MORAES DE SOUSA, SILNEY YOSHIMITSU ONO, OSVANIR 
BASTOS VIANA E ROSELI APARECIDA BENTO FERREIRA, sob a presidência 
da primeira, compor a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.

Parágrafo único. A Sindicância deverá ser desenvolvida conforme a lei, 
respeitando o prazo descrito no art. 230, inciso II, da Lei Complementar nº 36, de 
30 de março de 2016.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 612, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  Tornar sem efeito a Portaria nº 165, de 19 de janeiro de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 613, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  Tornar sem efeito a Portaria nº 478, de 26 de fevereiro de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 614, DE 19 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a Comissão para realização de Processo Seletivo para o cargo de 
Agente de Serviços Funerários, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR as servidoras abaixo elencadas para, sob a presidência da 
primeira compor a COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO 
PARA O CARGO DE AGENTE DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS.

IVONE ALVES TEIXEIRA
CRISTIANE APARECIDA ALVES DE CARVALHO

ALYNE PREVIATTO OLIVEIRA
CRISTIANO FRAGNAN OLIVEIRA
ENEVALDO RAINHA

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 615, DE 19 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a designação de servidora, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR a servidora ANA LUCIA BARBOSA LIMA COSTA, Orientador 
Educacional (OE) – referência OE, para ocupar o cargo de Diretor de Escolar (DE) 
– referência DE, na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 17 de março a 31 
de dezembro de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 17 de março de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 616, DE 19 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a exoneração de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR a servidora SILVIA DENISE SABARA, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Departamento, referência 10, a partir de 18 de março de 
2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 18 de março de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 617, DE 19 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a designação de servidora, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR a servidora RENATA BORTOLO DA SILVA, Professor (P3) – 
referência P3, para ocupar o cargo de Orientador Pedagógico (OP) – referência 
OP, na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 17 de março a 31 de 
dezembro de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 17 de março de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

23 de Abril de 2021

PORTARIA Nº 728, DE 16 DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre a cassação de aposentadoria de servidor inativo, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, usando das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; e

Considerando a decisão nos autos do Processo Administrativo nº 08/2016, nos 
termos do art. 208, inciso VI, da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e 
suas alterações,

Art. 1º  APLICAR a penalidade de cassação de aposentadoria a partir de 15 de 
abril de 2021, do servidor inativo, Senhor EDUARDO FADLO BECHARA.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15 de abril de 2021.

Dr. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

Na edição nº 522 deste Jornal Imprensa Oficial, de 20 de abril de 2021,

página 25, assinatura dos Atos 028, 029, 030, 031:

ERRATA

Onde se lê:
RAFAEL DE JESUS FREITAS
Superintendente
ITAPREV

Leia-se:
JOSE ROBERTO DOS SANTOS
Superintendente
ITAPREV

PORTARIAS


